ESTIMADO

1

Treinamento  em  Metodologia  de
interface entre Produtor e  Arquivo conforme o
Margenta  Book  CCSDS  651.0-M-1,  Producer-
Archive  Methodology  Abstract  Standard
(também  publicado  na  forma  da  ISO
20652:2006)

Não se
aplica

R$ 53.838,00
(cinquenta e três mil,
oitocentos e trinta e
oito reais)

1.2 Vigência

Trata-se de contratação de escopo predefinido, de forma que o prazo de vigência da contratação é o da execução do serviço, o qual
corresponde a curso de carga horária total de 54h/a, distribuído em 13 (treze) aulas, na modalidade telepresencial, com datas a definir, na

[...]

Documentos-CPAD, preferencialmente os que participaram do curso Sigad e
RDC-Arq - Curso de Gestão, Segurança e Preservação de Documentos Digitais
(Sigad & RDC-Arq), conforme indicação da área demandante, disposta no
documento n° 0145511 .

Valor da
hora-aula

R$ 997,00 (novecentos e noventa e sete reais)

Valor Total R$ 53.838,00 (cinquenta e três mil, oitocentos e trinta e oito reais)

Diárias e
Passagens

( ) SIM (x) NÃO

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação se justifica pela necessidade de dar continuidade ao projeto de implantação do Repositório Arquivístico Digital Confiável
Rdc-Arq, conforme exigência disposta no art.

[...]

b) Informar, após a assinatura do contrato, número de telefone, fax e correio eletrônico, bem como o endereço da sede

da empresa, a fim de poder receber as notificações e comunicações do TRE-CE.

7. JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O valor da hora-aula para o contrato, R$ 997,00 (novecentos e noventa e sete reais), é o mesmo que foi cobrado pela contratação do
mencionado Curso on line “Programa de Capacitação em gestão, Segurança e Preservação de Documentos Digitais (SIGAD & RDC-

Arq)", promovido para o TRE-CE pela empresa PS Treinamento Profissional e Consultoria Empresarial LTDA (Escola GDI) em junho